

Благоустройство и содержание
автодорог общего пользования
районного значения и прилегающих
территорий
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02

Работы

Valoarea de deviz 475 100,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Очистка дорог , обочин , водоотводов , каналов				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2	25 000,00	1,05 0,25	26 372,75 6 372,75
2	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3	150,00	195,43 195,43	29 314,65 29 314,65
3	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2	65,00	204,78 204,78	13 310,55 13 310,55
4	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2	350,00	19,54 19,54	6 840,09 6 840,09
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором	100 m3	1,70	2 862,00 0,00	4 865,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категори				
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	210,00	63,60 0,00	13 356,00 0,00
7	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	2,50	3 030,00 0,00	7 575,00 0,00
8	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3	52,00	203,93 203,93	10 604,26 10 604,26
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	2,65	1 350,00 0,00	3 577,50 0,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	450,00	18,42 0,00	8 289,00 0,00
		Total Очистка дорог , обочин , водоотводов , каналов Inclusiv salariu				124 105,19 66 442,29
		2. Покос травы и уход за деревьями				
11	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы	1 km	600,00	98,09 15,29	58 856,76 9 176,76

1	2	3	4	5	6	7
		на обочинах механизированным способом)				
12	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	1 800,00	32,99 16,99	59 389,20 30 589,20
13	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc	200,00	45,88 45,88	9 176,76 9 176,76
14	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)	100m2	1,50	1 085,07 1 085,07	1 627,60 1 627,60
15	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колючих ветвей в кучи)	100m2	10,00	33,99 33,99	339,88 339,88
16	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t	20,00	55,23 55,23	1 104,61 1 104,61
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	20,00	18,42 0,00	368,40 0,00
18	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc	200,00	0,63 0,00	125,00 0,00
19	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли) акация 1,5-1,8м	buc	100,00	98,33 67,13	9 832,63 6 712,63
20	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли) орех 1,5-1,8м	buc	100,00	98,33 67,13	9 832,63 6 712,63

1	2	3	4	5	6	7
21	TsH27A	Udarea plantatiilor cu furtunul (Поливка насаждений шлангом)	m3	20,00	101,92 72,22	2 038,49 1 444,49
22	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase (Скашивание травы)	100m2	100,00	52,68 52,68	5 268,14 5 268,14
23	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОПП- Г)	100m2	150,00	65,60 48,43	9 839,93 7 264,94
		Total Покос травы и уход за деревьями Inclusiv salariu				167 800,04 79 417,64
		3. Прочие				
24	DI18L	Autoincarcator frontal cu supra pina la 2.6-3.9 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 2.6- 3.9 м3)	h-ut	3,00	600,00 0,00	1 800,00 0,00
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	2,00	22,98 0,00	45,96 0,00
26	111111	готовые мусорные баки	buc	2,00	1 000,00 0,00	2 000,00 0,00
		Total Прочие Inclusiv salariu				3 845,96

		Total	lei	295 751,19
		Соц.мед.страхование	24,00 %	35 006,38
		Накладные расходы	14,00 %	46 306,06
		Рентабельность	5,00 %	18 853,18
		НДС	20,00 %	79 183,36
		Total deviz:		475 100,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 02

Работы

Valoarea de deviz 475 100,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	370,00	84,97	31 438,90
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	212,00	84,97	18 013,64
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	491,805	84,97	41 788,67
4.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	108,00	84,97	9 176,76
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,80	84,97	10 604,26
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,00	84,97	4 248,50
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	360,00	84,97	30 589,20
		Total manopera				145 859,93

Material:

1.	00000040	Erbicide*	kg	10,00	250,00	2 500,00
3.	111	готовые мусорные баки	buc	2,00	1 000,00	2 000,00
4.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	208,00	30,00	6 240,00
5.	1212121212121	apa	m3	1,50	50,00	75,00
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	19,80	30,00	594,00
		Total materiale de constructii				11 409,00

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	25,00	800,00	20 000,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,9625	600,00	3 577,50
3.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	2,50	50,00	125,00
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	20,734	600,00	12 440,40
5.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	360,00	80,00	28 800,00
6.	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	3,00	600,00	1 800,00
7.	29525000050040	Tractor	h-ut	108,00	460,00	49 680,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,26	600,00	13 356,00
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	14,5056	600,00	8 703,36
		Total utilaje de constructii				138 482,26

Total	lei	295 751,19
Соц.мед.страхование	24,00 %	35 006,38
Накладные расходы	14,00 %	46 306,06
Рентабельность	5,00 %	18 853,18
НДС	20,00 %	79 183,36

Total deviz:

475 100,17

Obiect Благоустройство и содержание
автодорог общего пользования районного
значения и прилегающих территорий

Investitor Районный Совет Тараклия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Очистка дорог , обочин , водоотводов , каналов				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2			1,05 0,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	84,97	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	84,97	0,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	800,00	0,80
2	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3			195,43 195,43
	7129020012800	Pavator	h-om	2,3000	84,97	195,43
3	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2			204,78 204,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	84,97	204,78
4	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2			19,54 19,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	84,97	19,54
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 862,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 862,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			63,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	600,00	63,60
7	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			3 030,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	600,00	3 030,00
8	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			203,93 203,93

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	84,97	203,93
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			18,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	600,00	18,42
		2. Покос травы и уход за деревьями				
11	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			98,09 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	460,00	82,80
12	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			32,99 16,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	80,00	16,00
13	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование кроны деревьев высотой 3-5 м)	buc			45,88 45,88
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	84,97	45,88
14	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)	100m2			1 085,07 1 085,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
15	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колючих ветвей в кучи)	100m2			33,99 33,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
16	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t			55,23 55,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			18,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	600,00	18,42
18	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc			0,63 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	50,00	0,63
19	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли) акация 1,5-1,8м	buc			98,33 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73

1	2	3	4	5	6	7
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	30,00	31,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	0,00	0,00
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0400	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	0,00	0,00
20	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși ,fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли) орех 1,5-1,8м	buc			98,33 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	30,00	31,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	0,00	0,00
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0400	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	0,00	0,00
21	TsH27A	Udarea plantatiilor cu furtunul (Поливка насаждений шлангом)	m3			101,92 72,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8500	84,97	72,22
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,9900	30,00	29,70
22	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase (Скашивание травы)	100m2			52,68 52,68
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	84,97	52,68
23	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОРП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОРП-Г)	100m2			65,60 48,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	84,97	48,43
	00000040	Erbicide*	kg		250,00	16,67
	1212121212121	apa	m3		50,00	0,50
		3. Прочие				
24	DI18L	Autoincarcator frontal cu supă pînă la 2.6-3.9 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 2.6-3.9 м3)	h-ut			600,00 0,00
	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	1,0000	600,00	600,00
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			22,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
26	111111	готовые мусорные баки	buc			1 000,00 0,00
	111	готовые мусорные баки	buc		1 000,00	1 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.